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Abstrakt

Každá část uměleckého díla se postupem času mění. Dokonce i souběžně s jeho

vytvářením, když tempera nebo olejová barva vysychá. Již tento děj je biochemickou

změnou materiálu.

Předmětem bakalářské práce je přehledné shrnutí dosavadních znalostí o

pryskyřicích a proteinových pojivech používaných ve výtvarných dílech. A to nejen z

hlediska jejich složení, ale především se zaměřením na jejich proměny v čase, které se

s nimi mohou stát od nanesení na plátno, dřevo, kovový podklad či papír až po nenávratné

zničení. Poslední část práce je věnována biologické degradaci (působení bakterií, kvasinek,

plísní atd.)

Klíčová slova: pryskyřice, terpenoidy, proteinová pojiva, degradace, oxidace, hydrolýza
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Abstract

Every part of a work of art is changing in the course of time. Even simultaneously in

its creation, when tempera or oil paint used dry up. Already this process can be considered

as a biochemical change in the material.

The main goal of a submitted bachelor’s thesis is to compile recent knowledge about

resins and protein media used in works of art, to describe their composition and, in

particular to evaluate the changes they undergo in time after their application on canvas,

wooden or metal surfaces and paper to their irrecoverable destruction. In addition,

biological degradation of these substances by several species of bacteria, yeasts and fungi

is discussed in the last part of this work.

Key words: resins, terpenoids, protein media, degradation, oxidation, hydrolysis

(In Czech)
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Seznam použitých zkratek

IPP isopentenyl-difosfát

AMK aminokyselina

RDA retro Dielsova‒Alderova reakce

AO autooxidace

MK mastné kyseliny

PC fosfatidylcholin

PE fosfatidylethanolamin

SM sfingomyelin

LPC lysophosfatidylcholin

AGE koncový produkt glykace

(,,Advanced Glycation End-Product“)

G+ gram-pozitivní bakterie

G- gram-negatimní bakterie
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1. Úvod

Výtvarné dílo (malba) může obsahovat organické i anorganické materiály. Ty se

nacházejí ve všech vrstvách: podkladu, podmalbě, malbě i ochranné vrstvě. Mezi

organické složky patří proteinová pojiva, polysacharidové gumy a vysychavé oleje.

Dalšími přírodními organickými materiály jsou rostlinné pryskyřice a vosky, které slouží

jako ochranné laky, a organické pigmenty, které dodávají barvu. Kromě umělecké tvorby

se osvědčily i při konzervování a restaurování památek.

Tato práce je zaměřena na pryskyřice a proteiny. Jejím cílem je přehledně zpracovat

dosud známé informace o těchto látkách, zejména s pohledu biochemických změn. Oleje a

polysacharidy jsou tu zmíněny jen okrajově, neboť byly z větší části zpracovány

v předchozích letech v práci Soni Pecháčkové [1] a Petry Boledovičové [2] na katedře

biochemie. Na barviva a pigmenty byla zaměřena například disertační práce Evy

Svobodové [3] na katedře analytické chemie. Zájem přírodovědecké fakulty o bádání

v umělecké oblasti má již dlouhodobější tradici, první dvě studie, zabývající se

spektroskopickou analýzou, byly vypracovány v roce 2006 [4, 5], další pak v roce 2010

[6].

Pro uchování našeho kulturního dědictví je potřeba dobře znát složení používaných

materiálů, pochopit jak spolu navzájem interagují a ovlivňují se, jaké biochemické změny

se s nimi během stárnutí uskuteční, a do jaké míry má na ně vliv vnější okolí (teplota,

vlhkost vzduchu, sluneční záření, prachové částice, vzdušné polutanty ˗ smog, oxidy

dusíku, uhlíku a síry, sulfan atd.). Proto již osud děl neleží jen v rukou restaurátorů a

konzervátorů, ale je potřeba úzké spolupráce s vědci z oblasti chemie.

Všechny použité názvy botanických druhů jsou v souladu s katalogem Unie

botanických zahrad České republiky: BZ léčivých rostlin UK Hradec Králové ˗ katalog

Florius, dostupné online na: http://www.florius.cz/bzlrhk/a50pa.htm.

http://www.florius.cz/bzlrhk/a50pa.htm
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2. Pryskyřice

Pryskyřice vznikají na světle a vzduchu z balzámů odpařením silic, okysličením a

polymerací. Popřípadě je lze získat destilací z balzámů [7]. V umělecké tvorbě a

restaurátorské praxi bývají součástí barev a laků [9]. Ve formě pryskyřičných laků se

používají v malířství již od 11. století ‒ chrání a dotváří díla i po umělecké stránce.

Jsou složeny z různých látek, většinou organických, obsahujících uhlík, kyslík a

vodík, ale nikdy ne dusík. Z chemického hlediska jde o složité směsi pryskyřičných kyselin

(ať již alifatických či aromatických), alkoholů, esterů, fenolů, ketonů a uhlovodíků.

2.1. Přírodní pryskyřice

2.1.1. Rozdělení

I když přírodní pryskyřice tvoří velice různorodou a početnou skupinu látek, lze ji

rozdělit podle určitých hledisek.

Podle původu a způsobu sběru rozeznáváme pryskyřice:

1) Fosilní: jantar, kopál

2) Recentní: ty jsou většinou rostlinného původu (př. kalafuna, mastix, damara,

sandarak, měkké kopály), živočišného původu je pouze šelak.

Podle tvrdosti rozeznáváme pryskyřice:

1) Tvrdé: jantar, fosilní kopály

2) Měkké: kalafuna, mastix, damara, šelak, sandarak, manilské kopály [7].

Měkké pryskyřice obecně špatně odolávají stárnutí, podléhají autooxidaci, časem

mění barvu s vyjímkou damary. Tvrdé jsou stálejší pryskyřice, stářím hnědnou a žloutnou

mnohem pomaleji a mají obecně méně tmavší barvy než tuhnoucí oleje [7].

Protože pryskyřice patří do rozsáhlé skupiny terpenoidů, nabízí se i další dělení

podle počtu atomů uhlíku v molekule na monoterpenoidy (desetiuhlíkaté sloučeniny

vzniklé spojením dvou isoprenových jednotek), seskviterpenoidy (patnáctiuhlíkaté

molekuly složené ze tří isoprenových jednotek), diterpenoidy (sloučeniny s dvaceti atomy

uhlíku ze čtyř isoprenových jednotek) a triterpenoidy (třicetiuhlíkaté sloučeniny vzniklé ze
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šesti isoprenových jednotek) [8, 10]. Monoterpenoidy a seskviterpenoidy můžeme najít

pohromadě buď s diterpenoidy nebo triterpenoidy [8], zatímco di- a triterpenoidy se nikdy

nevyskytují společně [9]. V přírodě se vyskytují i pryskyřice, které nemají terpenové

chemické složky, jsou jimi peruánský balzám, styrax a benzoin. Ty však nenašly v oblasti

malby uplatnění [9].

Monoterpeny obsahuje například terpentýn (terpentýnový olej) získávaný z rostlin

z čeledi borovicovitých (Pinaceae), a to hlavně bicyklické terpenové uhlovodíky alfa- a

beta-pineny [10]. Biosyntéza terpenoidů vychází ze dvou pětiuhlíkatých ,,isoprenových

ekvivalentů“, isopentenyl-difosfátu (někdy označovaným též isopentenyl-pyrofosfát a

zkracovaný IPP) a dimethylallyl-difosfátu, které se spojují v orientaci hlava‒pata [10].

Například v případě pinenu je to linalyl-difosfát, chemické vzorce jsou zobrazeny na

obrázku 1.

OPP

Linalyldifosfát pinen

Obr. 1: Vznik α-pinenu z linalyl-difosfátu [11].

2.1.2. Diterpenoidní pryskyřice

Pryskyřice z této skupiny jsou produktem rostlin ze dvou velkých skupin: třídy

jehličnanů (Coniferales, conifer) a čeledi bobovitých rostlin (řád bobotvaré) (Fabaceae),

dříve označovaných jako motýlokvěté (Leguminosae). Hlavní skupiny přítomných látek lze

rozdělit podle struktury skeletu na sloučeniny se třemi kruhy (stabilnější pimarové látky:

kyseliny pimarová, isopimarová, sandarakopimarová; a abietanové sloučeniny: kyseliny

abietová, neoabietová, palustrová, levopimarová), se dvěma kruhy (labdanové sloučeniny:

kyseliny komunová, agathová a larixol s larixolacetátem), a s jedním kruhem (deriváty

thunbergenu, např. cembren) [8, 12]. Jednotlivé typy zmíněných struktur jsou znázorněny

na obrázku 2 a 3.

12

R R

Labdanové

sloučeniny
Pimaranové

sloučeniny

R

Abietanové

sloučeniny

Obr. 2: Skeletární struktury diterpenoidních pryskyřic [8].


[…]


Žádný podstatný rozdíl mezi chováním bakterií a plísní nebyl nalezen. Ani jedna

skupina organismů nepůsobí specificky na rozklad diterpenoidních substrátů. Bakterie i

plísně svou přítomností urychlují oxidační procesy a vznik produktů, které vyvolávají

degradaci laku [61].

Někdy se mikroorganismy ovlivňují navzájem, například Aureobasidium (A.

pullulans, tzv. ,,černý kvasinkový organismus“) nebude kolonizovat malířské vrstvy

v nepřítomnosti plísní z rodů Aspergillus, Mucor, Cladosporium a Alternaria [63].

Podle provedených studií, týkajících se mechanismů bakteriálního působení na

diterpenoidy, vyplývá, že kyseliny levopimarová, palustrová a dehydroabietanová jsou

degradovány rychleji než kyseliny abietová a neoabietová, zatímco kyseliny pimarová a

isopimarová jsou vůči bakteriálnímu účinku nejodolnější [62].
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6. Závěr

Jak je všeobecně známo, nic nezůstává ve své původní podobě, ale časem se mění.

Životnost uměleckých děl je silně ovlivněna materiálovým složením, chemickým,

fyzikálním a biologickým prostředím, ve kterém se nachází, i použitými technikami, které

ho mají chránit. Hlavní příčinou chemických změn při stárnutí výtvarných památek jsou

oxidační reakce, které jsou způsobené především volnými radikály. K degradaci vedou

rovněž hydrolytické reakce, probíhající za zvýšené teploty, za přispění vlhkosti nebo

polutantů z atmosféry. Za podmínek vhodných pro růst mikroorganismů jsou díla napadána

bakteriemi, plísněmi a dalšími škůdci. Stárnutím organický materiál mění zabarvení, stává

se křehkým, praská a postupně zpráškovatí.

Organický materiál je v umělecké tvorbě využíván prakticky od nepaměti. Podle

sloučenin jej lze rozdělit do čtyř základních skupin na terpenoidy, proteiny, lipidy a

polysacharidy. Tento materiál je v různé míře obsažen ve všech vrstvách malby v závislosti

na druhu použité výtvarné techniky. Často se organická média vzájemně kombinují pro

vylepšení vlastností a pro získání dokonalého optického výjevu.

Terpenoidy jsou hlavní složkou přírodních pryskyřic. Všechny pryskyřice kromě

šelaku, který je vylučován červcem lakovým, jsou rostlinného původů. V umění tyto látky

našly největší uplatnění jako obrazové laky (zejména damara a mastix). Terpenoidy na

vzduchu podléhají oxidačním reakcím (radikálového typu). Oxidační produkty spolu dále

reagují, dochází k jejich zesítění, kondenzacím, modifikují se postranní řetězce sloučenin.

Stárnutím pryskyřice žloutnou. Žloutnutí je způsobeno vznikem ketonů, případně chinonů.

Z proteinů jsou používány klihy, kasein, vaječný bílek a žloutek. Slouží jako pojiva

temperových barev, lepidla nebo izolační materiál mezi jednotlivými vrstvami díla. Jejich

vlastnosti se liší v závislosti na jejich aminokyselinovém složení. Proteiny jsou

degradovány oxidačními a hydrolytickými reakcemi. Společně se sacharidy proteiny

reagují v Maillardových reakcích, jejichž důsledkem je vznik hnědých produktů.

Z lipidů v malířství našly uplatnění vysychavé oleje a vosky. Oleje se získávají

z rostlin lisováním nejčastěji jejich semen a plodů. Hlavní složkou jsou acylglyceroly,

které se hydrolyticky štěpí za vzniku volného glycerolu a mastných kyselin. Mastné

kyseliny se dvěma a více dvojnými vazbami podléhají snáze autooxidaci, následované

polymeračními reakcemi. Oleje se nejčastěji používají jako základ olejových malířských

barev. Vosky, tvořené estery mastných kyselin a jednosytných alkoholů, jsou ve vodě
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nerozpustné poměrné stálé látky hydrofobního charakteru. Využívají se vosky rostlinného

(karnaubský) i živočišného (včelí) původu a to především jako pojiva a ochranné vrstvy.

Z polysacharidů se nejčastěji používají rostlinné gumy, celulosa a škrob jako pojiva

barev. Ovšem polysacharidy se v přírodě nevyskytují jen ve volné formě, ale i vázané na

proteiny (např. glykoprotein ovomucin ve vaječném bílku). Polysacharidy snadno

podléhají hydrolytických reakcím, ať již kysele nebo pomocí enzymu (např. celulasa

produkovaná plísněmi a bakteriemi). Neredukující sacharidy kondenzují s volnými

aminoskupinami bílkovin v tzv. Maillardových reakcích.

Naštěstí se stále zvyšuje snaha o poznání a zachování kulturního dědictví, které nám

zanechaly předchozí generace. S rozvojem techniky a úzkou spoluprací historiků,

restaurátorů a vědců máme v dnešní době značné množství informací o dřívějších

technikách, postupech tvorby uměleckých děl, jejich materiálovém složení a jeho změnách.

Tyto znalosti o mechanismech rozkladu organického materiálu, probíhajících ať již

chemickou cestou nebo pomocí enzymů, mohou pomoci nejen k tomu, aby se dala

výtvarná díla lépe a šetrněji restaurovat a uchovávat. Ale také k tomu, aby výběrem

nejideálnějších chemických substancí mohla vznikat díla nová, s delší trvanlivostí.
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Příloha

Příloha 1: Vzorce některých sloučenin obsažených v triterpenoidních pryskyřicích (v

mastixu a damaře) [20, 37].
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Příloha 2: Chemické struktury flavonoidů nalezené v dračí krvi [29, 21].

a) Obecné struktury flavonoidů.
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 b) Konkrétní látky obsažené v dračí krvi.
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Příloha 3: Aminokyseliny vzniklé Maillardovou reakcí [49].
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