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1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 2
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce
1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Práce byla od počátku zaměřena jako přehled literatury, jejím úkolem bylo doplnit dosavadní
práce, zaměřené předvším na lipidy, o další typy látek biologického původu (pryskyřice,
proteiny). Kolegyně Hradilová prokázala značnou samostatnost jak při vyhledávání informací a
jejich zpracovávání, tak zejména při sepisování práce, kterou považuji za vcelku zdařilou
kompilaci a doporučuji ji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace:

"výborně"
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